II. Omne esse superius aut est superius aeternitate et ante ipsam, aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem et supra tempus.

II. Każde bytowanie wyższe albo przewyższa wieczność i jest przed nią, albo jest z wiecznością, albo jest po wieczności.

19. Omne esse superius aut est superius aeternitate et ante ipsam, aut est cum aeternitate, aut est post aeternitatem sed supra tempus.

19. Każde bytowanie wyższe¹⁹⁰ albo przewyższa wieczność i jest przed nią, albo jest z wiecznością, albo jest po wieczności.

20. Esse vero quod est ante aeternitatem est causa prima, quoniam est causa ei.

20. Bytowanie więc, które jest przed wiecznością, jest przyczyną pierwszą, ponieważ jest przyczyną wieczności.

21. Sed esse quod est cum aeternitate est intelligentia quoniam est esse secundum, [secundum habitudinem unam, unde non patitur neque destruitur.]

21. Lecz bytowanie, które jest z wiecznością, jest inteligencją¹⁹¹, ponieważ jest drugim bytowaniem [posiadającym tę jedną właściwość, że nie doznaje (działania) i nie ulega niszczeniu].

22. Esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima, quoniam est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus.

22. Bytowanie więc, które jest po wieczności a przed czasem, jest duszą, ponieważ jest na granicy: poniżej wieczności i ponad czasem.¹⁹²

23. Et significatio quod causa prima est ante aeternitatem ipsam, est quod esse in ipsa est acquisitum.

23. A dowodem na to, że przyczyna pierwsza znajduje się nawet przed wiecznością, jest (fakt), że bytowanie wieczności jest czymś nabytym.

24. Et dico quod omnis aeternitas est esse, sed non omne esse est aeternitas. Ergo esse est plus commune quam aeternitas. - Et causa prima est supra aeternitatem, quoniam aeternitas est causatus ipsius.

24. I twierzę, że każda wieczność jest bytowaniem, lecz nie każde bytowanie jest wiecznością. Bytowanie więc jest czymś powszechniejszym niż wieczność. A przyczyna pierwsza jest ponad wiecznością, ponieważ wieczność jest jej skutkiem.

25. Et intelligentia [apponitur vel] parificatur

25. A inteligencja [nakłada się] na wieczność lub

¹⁹⁰. Por. w części „Stan badań” rozdział 9, uwagi o „esse superius” i o „enter ens”.

¹⁹¹ „Intelligentia” w „Księdze o przyczynach” według wyjaśnień A.Pattina, *Le Liber de causis*, s.7, odpowiadające arabskiemu „achili” oznacza bytowanie czysto duchowe, przewyższające aniołów i dusze, lecz niższe od przyczyny pierwszej.

¹⁹² Należy zwrócić uwagę, że wyrażenie „na granicy” jest tłumaczeniem sławnego sformułowania i problemu „anima... in horizonte”.

- aeternitati, quoniam extenditur cum ea; et non alteratur neque destruitur.
26. Et anima annexa est cum aeternitate inferius quoniam est susceptibilior impressionis quam intelligentia, et es supra tempus, quoniam est causa temporis.
- III. Omnis anima nobilis tres habet operationes; [nam ex operibus eius est] operatio animalis et operatio intellectibilis et operatio divina.
27. Omnis anima nobilis tres habet operationes: [nam ex operibus eius est] operatio animalis et operatio intellectibilis et operatio divina.
28. Operatio autem divina est quoniam ipsa parat naturam cum virtute quae est in ipsa a causa prima.
29. Eius autem operatio intellectibilis est quoniam ipsa scit res per virtutem intelligentiae quae est in ipsa.
30. Operatio autem eius animalis est quoniam ipsa movet corpus primum et omnia corpora et naturalia, quoniam ipsa est causa motus corporum et causa operationes naturae.
31. Et non efficit anima has operationes nisi quoniam ipsa est exemplum superioris virtutis.
32. Quod est quia causa prima creavit esse animae mediante intelligentia, et propter illud facta est anima efficiens operationem divinam.
33. Postquam ergo creavit causa prima esse
- jest jej równa, ponieważ rozciąga się (tak daleko) jak ona; i nie zmienia się ani nie niszczy.
26. A dusza jest związana z wiecznością niżej, ponieważ bardziej niż inteligencja podlega odciśnięciu i jest ponad czasem, ponieważ jest przyczyną czasu.
- III. Każda dusza doskonała spełnia trzy działania; [bowiem do jej działań należy] działanie duchowe, i działanie umysłowe, i działanie boskie.
27. Każda dusza doskonała¹⁹³ spełnia trzy działania; [bowiem do jej działań należy] działanie duchowe¹⁹⁴, i działanie umysłowe, i działanie boskie.
28. Działanie boskie polega na tym, że przysposabia ono naturę mocą, która pochodzi w niej (naturze) od przyczyny pierwszej.
29. Jej działanie umysłowe polega na tym, że zna ona rzecz mocą inteligencji, która jest w niej.
30. Jej działanie duchowe polega na tym, że porusza ona ciało pierwsze i wszystkie ciała naturalne, ponieważ jest ona przyczyną ruchu ciał oraz przyczyną działania natury.
31. A dusza tylko dlatego sprawia te działania, że jest odbiciem¹⁹⁵ mocy wyższej.
32. Jest tak dlatego, że przyczyna pierwsza stworzyła bytowanie duszy poprzez inteligencję i z tego powodu dusza stała się czymś sprawiającym działanie boskie.
33. Gdy więc przyczyna pierwsza

¹⁹³ Termin „nobilis” oznaczający, że coś jest sławne, znane, znakomite, szlachetne, tłumaczy się przez „doskonała”, lecz nie w sensie wartości moralnej; chodzi o podkreślenie, że „anima nobilis” jest bliżej przyczyny pierwszej niż dusze niższe.

¹⁹⁴ „Operatio animalis” tłumaczy się przez „duchowe” idąc za sugestią A. Pattina, s. 52, który powołując się na Alberta Wielkiego i Dominika Gundisalwi stwierdza, że w „Księdze o przyczynach” „animalis” wiąże się z „anima”, a nie z „animal”. Por. w tekście „Księgi” zdanie 88: „animalis” wiąże się tam właśnie z „anima”.

¹⁹⁵ „Exemplum” tłumaczy się tu przez „odbicie”, a nie przez „wzór”, ponieważ w kontekście słowo to wskazuje na skutek a nie na przyczynę. Zagadnienie „exemplum” por. w zdaniach 115-119.

animae, posuit eam sicut [stramentum] intelligentiae in quod efficiat operationes suas.

34. Propter illud ergo anima intellectibilis efficit operationem intelligentiae, facta est inferioris operationis quam ipsa in impressione sua in id quod est sub ipsa.

35. Quod est quia ipsa non imprimit in res nisi per motum, scilicet quia non recipit quod est sub ea operationem eius nisi ipsa moveat ipsum. Propter hanc ergo causam fit quod anima movet corpora; de proprietate namque animae est ut vivificet corpora, quando influit super ea virtutem suam, et directe producit ea ad operationem rectam.

36. Manifestum est igitur nunc quod anima habet tres operationes, quoniam habet virtutes tres: scilicet virtutem divinam et virtutem intelligentiae et virtutem eius essentiae, secundum quod narravimus et ostendimus.

IV. Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud.

37. Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud.

38. Quod est quia esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam, et non est post causam primam latius neque prius creatum ipso.

39. Propter illud ergo factum est superius creatis rebus omnibus et vehementius unitum.

stworzyłabytowanie duszy, uczyniła ją dla inteligencji jakby [podłożem]¹⁹⁶, wobec którego mogłaby sprawiać swoje działanie.

34. Z tego więc powodu dusza umysłowa sprawia działanie umysłowe. I ponieważ dusza przyjmuje odcisnięcie inteligencji, spełnia niższe działa nie niż (właściwe inteligencji) odciskanie w tym, co jest pod nią.

35. Jest tak dlatego, że dusza (dokonuje) odcisnięcia w rzeczy tylko przez ruch; znaczy to, że przyjmuje jego działanie, które jest pod nią, tylko wtedy, gdy sama spowoduje ruch. Dzięki więc tej przyczynie jest tak, że dusza porusza ciała; właściwością bowiem duszy jest to, że ożywia ciała, gdy rozlewa na nie swoją moc i prowadzi je prosto do właściwego działania.

36. Widać więc teraz, że dusza spełnia trzy działania; ponieważ ma potrójną moc: mianowicie moc boską, i moc inteligencji, oraz moc swej istoty, co czym mówiliśmy i co wykazaliśmy.

IV. Pierwsze z rzeczy stworzonych jest bytowanie i nie ma nic innego stworzonego przed nim.

37. Pierwsze z rzeczy stworzonych jest bytowanie i nie ma nic innego stworzonego przed nim.

38. Jest tak dlatego, że bytowanie jest ponad tym, co zmysłowe, i ponad duszą, i ponad inteligencją; i po przyczynie pierwszej nie ma niczego pełniej niż ono i wcześniej stworzonego.

39. Z tego więc powodu stało się czymś wyższym niż wszystkie rzeczy stworzone i czymś w większym stopniu.

¹⁹⁶ „Stramentum”; dosłownie tłumacząc dusza jest jakby „podściółką” inteligencji i „siodłem” (a więc terenem) jej działań.

40. Et non est factum ita nisi propter suam propinquitatem esse puro et uni et vero in quo non est multitudo aliquorum modorum.

41. Et esse creatum quamvis sit unum tamen multiplicatur, scilicet quia ipsum recipit multipliciter.

42. Et ipsum quidem non est factum multa nisi quia ipsum, quamvis sit simplex et non sit in creatis simpliciter eo, tamen est compositum ex finito et infinito.

43. Quod est quia omne quod ex eo sequitur causam primam est achili [id est] intelligentia, completa et ultima in potentia et reliquis bonitatibus.

44. Et formae intellectibiles in ipso sunt latiores et vehementius universales. Et quod ex eo est inferius est intelligentia iterum, verumtatem est sub illa intelligentia in complemento et virtute et bonitatibus. Et non sunt formae intellectibiles in illa ita dilatatae sicut est earum latitudo in illa intelligentia. Et esse quidem creatum primum est intelligentia totum, verumtatem intelligentia in ipso est diversa per modum quem diximus.

45. Et quia diversificatur intelligentia, fit illic forma intellectibilis diversa. Et sicut ex forma una, propterea quod diversificatur, in mundo inferiori proveniunt individua infinita in multitudine, similiter ex esse creato primo, propterea quod diversificatur, apparent formae intellectibiles infinite.

46. Verumtatem, quamvis diversificentur non seiunguntur ab invicem, sicut est seiunctio individuorum.

47. Quod est quoniam ipsae uniuntur absque

40. A stało się takie tylko ze względu na swoją bliskość wobec czystego, jednego i prawdziwego bytowania, w którym nie ma żadnych odmian wielości.

41. I bytowanie stworzone chociaż jest jedno, mnoży się jednak, mianowicie dlatego, że przyjmuje on zwielokrotnienie.

42. I ono właśnie jest uczynione wielością jako to oto (bytowanie), (i) chociaż jest proste i nie ma wśród stworzeń nic od niego prostszego, jednak jest złożone z tego, co skończone i nieskończone.

43. Jest tak dlatego, że wszystko, co z niego idzie po przyczynie pierwszej, jest „achili”, (to znaczy) inteligencją, zupełną i ostateczną w możliwości oraz pozostałych dobrach.

44. A zawarte w nim formy umysłowe są rozleglejsze i w większym stopniu powszechne. A to, co z niego jest niżej, jest również inteligencją, jest jednak pod tą inteligencją dodatkiem, tak co do mocy, jak i co do dobra. A formy umysłowe nie są w niej tak rozprzestrzenione, jak ich rozległość w tej inteligencji. Wprawdzie pierwsze bytowanie stworzone jest całe inteligencją, to jednak (ta) w nim inteligencja jest (od niego) różna w sposób, który omówiliśmy.

45. A ponieważ różnicuje się inteligencja, (to i) zmienia się w niej forma umysłowa. I jak z jednej formy, ponieważ się różnicuje, pochodzą w świecie niższym nieskończone w ilości jednostki, tak podobnie z pierwszego bytowania stworzonego, z tej racji że się różnicuje, zjawiają się w nieskończonej ilości formy umysłowe.

46. Jednak, chociaż się różnicują, nie oddzielają się wzajemnie (od siebie), tak jak oddzielają się jednostki.

47. Jest tak, ponieważ łączą się one bez

corruptione et separantur absque seiunctione, quoniam sunt unum habens multitudinem et multitudo in unitate.

48. Et intelligentiae primae influunt super intelligentias secundas bonitates quas recipiunt a causa prima, et intendunt bonitates in eis usquequo consequuntur ultimam earum.

(V). Intelligentiae superiores primae imprimunt formas stantes. Intelligentiae autem secundae imprimunt formas declines.

49. Intelligentiae superiores primae, quae sequuntur causam primam, imprimunt formas secundas, stantes, quae non destruuntur ita ut sit necessarium iterare eas vice alia. Intelligentiae autem secundae imprimunt formas declines, separabiles, sicut est anima.

50. Ipsa namque est ex impressione intelligentiae secundae quae sequitur esse creatum inferius.

51. Et non multiplicantur animae nisi per modum quo multiplicantur intelligentiae. Quod est quia esse animae iterum habet finem, sed quod ex eo est inferius est infinitum.

52. Igitur animae quae sequuntur alachili [id est] intelligentiam, sunt completae, perfectae, paucae declinationis et separationis; et anima quae sequuntur esse inferius sunt in complemento et declinatione sub animabus superioribus.

53. Et anima superiores influunt bonitates, quas recipiunt ab intelligentia, super animas inferiores.

54. Et omnis anima recipiens ab intelligentia virtutem plus, est super impressionem fortior,

rozpadania, a oddzielają się bez odłączania, ponieważ są jednością zawierającą wielość i (są) wielością w jedności.

48. A inteligencje pierwsze rozlewają na inteligencje drugie dobra, które otrzymują od przyczyny pierwszej, i zmiierzają do tych dóbr, aż ostatnie z nich osiągną.

(V). Pierwsze inteligencje wyższe odciskają formy stałe. Inteligencje drugie odciskają formy powtarzalne.

49. Pierwsze inteligencje wyższe, które następują po pierwszej przyczynie, odciskają formy drugie, stałe, które nie niszczą tak, aby było konieczne powtarzanie ich po raz drugi. Natomiast inteligencje drugie odciskają formy powtarzalne, dające się odłączyć, takie jak dusza.

50. Ona bowiem powstaje z odcisnięcia inteligencji drugiej, która następuje niżej po bytowaniu stworzonym.

51. Dusze mnożą się tylko w taki sposób, w jaki mnożą się inteligencje. Jest tak dlatego, że bytowanie duszy jednak jest skończone, lecz to, co z niego jest niżej, jest nieskończone.

52. Dusze więc, które następują po "alachili", [to znaczy] inteligencji, są zupełne, doskonałe, o małym stopniu powtarzalności i oddzielenia; a dusze, które następują po bytowaniu niższym, są pod duszami wyższymi dodatkiem i czymś powtarzalnym.

53. A dusze wyższe rozlewają na dusze niższe dobra, które otrzymują od inteligencji.

54. I każda dusza, otrzymująca więcej mocy od inteligencji, jest silniejsza w odciskaniu, a to, co

et quod impressum est ab ea est fixum, stans, et est motus eius motus aequalis, continuus. Et illa in qua ex ea est virtus intelligentiae minus, est in impressione sub animabus primis, et est quod ab ea impressum est debile, evanescens, destructibile.

55. Verumtamen, quamvis sit ita, tamen permanent per generationem.

56. Iam ergo ostensum est quare factae sunt formae intellectibiles multae, et non est esse nisi unum, simplex, et quare factae sunt multae animae, quarum quaedam sunt fortiores aliis quibusdam, et esse earum est unum, simplex, in quo non est diversitas.

V (VI). Causa prima superior est omni narratione.

57. Causa prima superior est omni narratione. Et non deficiunt linguae a narratione eius nisi propter narrationem esse ipsum, quoniam ipsa est supra omnem causam et non narratur nisi per causas secundas quae illuminantur a lumine causae primae.

58. Quod est quoniam causa prima non cessat illuminare causatum suum et ipsa non illuminatur a lumine alio, quoniam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen.

59. Ex illo ergo facta est prima sola cuius deficit narratio; et non est ita nisi quia supra ipsam non est causa per quam cognoscatur,

60. quia omnis quidem res non cognoscitur et narratur nisi ex ipsa causa sua. Cum ergo res est causa tantum et non est causatum, non scitur per causam primam, neque narratur quoniam est superior narratione, neque

zostało przez nią odcisnięte, jest trwałe, stałe, i jego ruch jest ruchem równym, ciągłym. Ta natomiast, w którą (przeszła) z tamtej mniejsza moc inteligencji, jest w odciskaniu poniżej dusz pierwszych, i to, co sama odcisnie, jest słabe, znikome, niszczone.

55. A jednak, chociaż jest taka, trwa dzięki rodzeniu.

56. Już więc wykazano, dlaczego powstało wiele form umysłowych, i że bytowanie jest tylko jedno, proste, oraz dlaczego powstało wiele dusz, z których jedne są silniejsze od jakichś innych, i że ich bytowanie jest jedno, proste, w którym nie ma różnorodności.

V (VI). Przyczyna pierwsza wymyka się wszelkiemu określeniu

57. Przyczyna pierwsza wymyka się wszelkiemu określeniu. I nie wystarczy słów do jej określenia głównie wtedy, gdy próbujemy określić jej bytowanie, ponieważ jest ona ponad każdą przyczyną, a można ją określić tylko przez przyczyny drugie, które są oświetlane światłem przyczyny pierwszej.

58. Jest tak, ponieważ przyczyna pierwsza nie przestaje oświetlać swego skutku, a sama nie jest oświetlana innym światłem, ponieważ ona jest czystym światłem, ponad którym nie ma światła.

59. Z niego więc została utworzona sama pierwsza, której nie można wypowiedzieć; a jest tak dlatego, że ponad nią nie ma przyczyny, przez którą byłaby poznana.

60. Bo przecież każdą rzecz poznaje się i określa jedynie przez samą jej przyczynę. Gdy więc rzecz jest tylko przyczyną i nie jest skutkiem, nie jest poznawana przez przyczynę pierwszą, ani określana, ponieważ wymyka się określeniu, i

consequitur eam loquela.

61. Quod est quia narratio non fit nisi per loquelam, et loquela per intelligentiam, ei intelligentia per cogitationem, et cogitatio per meditationem, et meditatio per sensum. Causa autem prima est supra res omnes, quoniam est causa eis; propter illud ergo fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et cogitatione et intelligentia et loquela; non est ergo narrabilis.

62. Et dico iterum quod res, aut est sensibilis et cadit sub sensu, aut est meditabilis et cadit sub meditatione, aut est fixa stans secundum dispositionem unam et est intellectibilis, aut convertibilis vel destructibilis cadens sub generatione et corruptione et ens cadens sub cogitatione. Et causa prima est supra res intellectibiles sempiternas et supra res destructibiles, quapropter non cadunt super eam sensus neque meditatio neque cogitatio neque intelligentia.

63. Et ipsa quidem non significatur nisi ex causa secunda quae est intelligentia et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum altiorem et meliorem, quoniam quod est causati est causae iterum, verumtatem per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem, sicut ostendimus.

VI (VII). Intelligentia est substantia quae non dividitur.

64. Intelligentia est substantia quae non

nie można jej omówić.

61. Jest tak dlatego, że określanie dokonuje się tylko dzięki mówieniu, a mówienie dzięki rozumieniu¹⁹⁷, a rozumienie dzięki myśleniu, a myślenie dzięki rozważaniu, a rozważanie dzięki doznawaniu zmysłowemu. Otóż przyczyna pierwsza jest ponad wszystkimi rzeczami, ponieważ jest ich przyczyną; z tego więc powodu dzieje się to, że nie podpada ona ani pod odczuwanie, ani rozważanie, ani myślenie, ani rozumienie, ani mówienie; nie można więc jej określić.

62. I również powtarzam, że rzecz albo jest poznawalna zmysłami i podpada pod zmysły, albo daje się rozważać i podpada pod rozważanie, albo jest trwała (i) stała dzięki jednej właściwości i można ją zrozumieć, albo (jest) zmienna lub niszczalna, podpadająca pod rodzenie oraz rozpadanie, i podpada pod myślenie. A przyczyna pierwsza jest ponad wiecznymi rzeczami umysłowymi oraz ponad rzeczami niszczalnymi, i z tego powodu nie dosięgają jej zmysły, ani rozważanie, ani myślenie, ani rozumienie.

63. I można ją wykazać na podstawie przyczyny drugiej, którą jest inteligencja, a imię jej pierwszego skutku można do niej odnieść tylko w sposób wyższy i lepszy, ponieważ to, co należy do skutku, należy również do przyczyny, lecz jednak w sposób wznioślejszy, i lepszy, i szlachetniejszy, jak pokazaliśmy.

VI.(VII). Inteligencja jest substancją niepodzielną.

64. Inteligencja jest substancją, która się nie

¹⁹⁷ W tym wypadku, w wyrażeniu „loquela per intelligentiam”, termin „intelligentia” nie oznacza oddzielonej substancji umysłowej.

dividitur.

65. Quod est quia si non est cum magnitudine neque corpus neque movetur, tunc procul dubio non dividitur.

66. Et irum omne divisibile non dividitur nisi aut in multitudinem aut in magnitudinem aut in motum suum.

67. Cum ergo res est secundum hanc dispositionem, est sub tempore, quoniam non recipit divisionem nisi in tempore. Et intelligentia quidem non est in tempore, immo est cum aeternitate; quapropter facta est altior et superior omni corpore et omni multitudine. Quod si inveniatur in ea multitudo, non invenitur nisi quasi res existens una. Cum ergo intelligentia sit secundum hunc modum, penitus divisionem non recipit.

68. Et significatio [quidem] illius est reditio sui super essentiam suam, scilicet quia non extenditur cum re extensa, ita ut sit una suarum extremitatum secunda ab alia.

69. Quod est quia quando vult scientiam rei corporalis [...] non extenditur cum ea, sed ipsa stat fixa secundum suam dispositionem; quoniam est forma a qua non pertransit aliquid. Et corpora quidem non sunt ita.